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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou náhradního mateřství a obsahuje část

teoretickou i praktickou.

Teoretická část se zabývá problematikou neplodnosti a asistované

reprodukce, především pak řešení asistované reprodukce v otázce náhradního mateřství, dále

se zabývá legislativním rámcem náhradního mateřství a asistované reprodukce, etickou

stránkou náhradního mateřství a otázkami, které vyvstávají pro řešení de lege ferenda.

Hlavním cílem práce je seskupit poznatky ohledně náhradního mateřství do

přehledných kapitol, a tím zvýšit povědomí o náhradním mateřství v rámci odborné i širší

veřejnosti. Dalším z cílů je zjistit povědomí a přístup zdravotnického personálu z porodních

sálu, oddělení šestinedělí a oddělení fyziologických novorozenců o náhradním mateřstvím a

vytvořit několik úvah ohledně vztahu personálu k náhradnímu mateřství. Posledním z cílů

této práce je navrhnout manuál pro postup péče o náhradní matku, objednatelský

pár, potažmo dítě.

Pro praktickou část bakalářské práce bylo využito dotazníkového šetření, které

probíhalo od 1. února 2022 do 31. března 2022 napříč celou Českou republikou a cílová

skupina dotazníkového šetření jsou porodní asistentky na porodních sálech, na oddělení

šestinedělí a porodní asistentky/dětské sestry na oddělení fyziologických novorozenců.

Respondentům/respondentkám byl zaslán dotazník v elektronické formě a zahrnoval celkem

16 otázek. Respondentky byly seznámeny s tématem a cíli bakalářské práce a ujištěny

o zachování jejich anonymity.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že až v 95 % se zdravotnický personál teoreticky

setkal s problematikou náhradního mateřství, a až v 84 % se s ním setkal se své vlastní praxi.

Dále také vyplynulo, že u zdravotnického personálu spíše převládaly pozitivní zkušenosti

nad těmi negativními a až 83 % považuje tuto problematiku za relevantní. Z šetření také

vyplynulo, že pro komplexnost a legislativní pomyslnou šedou zónu tématu se povědomí

o legislativním ukotvení lišilo a odpovědi byly různé. Až 96 % zdravotnického personálu

považuje náhradní mateřství za legislativně nedostatečně ukotveno. Z celkem deseti

výzkumných otázek jich bylo potvrzeno pět.

Klíčová slova: náhradní mateřství, náhradní matka, adopce, kompetence, porodní asistentka,

porodní asistence

Abstract

This Bachelor thesis is about surrogacy and consists of theoretical and practical part.

The theoretical part is focused on the topic of infertility and assisted

reproduction, mainly by the issue of assisted reprodution in surrogacy. It is also focused on

legislation of surrogacy and assisted reproduction, the ethical part of surrogacy and on

questions that arise for de lege ferenda debates.

The main aim of this thesis is to sum up knowledge about surrogacy into well-

arranged chapters and by that to raise the awarness about surrogacy in professional but also

wider public. The next aim is to find out the knowledge and attitude of midwives from labour

rooms, from the department of puerperium and the department of physiological newborns

and to make few reflections about the attitude of the staff to surrogacy. One of the last aims

of this thesis is to suggest a manual for care procedure about surrogate mother, the infertile

couple and the baby.

For the practical part of the Bachelor thesis was used a questionnaire and was

performed since 1st of February 2022 until 31st of March 2022 towards the whole Czech

republic. The target group were midwives from labour rooms, from the department of

puerperium and miwives/child nurses from the deparment of physiological newborns. The

questionnaire was sent to the respondents in electronical from and 16 question were

included. The respondents were acquainted with the aims of the Bachelor thesis and were

assured about the anonymity.

The results of the questionnaires were that 95 % of asked professionals did hear about

the topic of surrogacy and 84 % experienced surrogacy in their own job. It also showed that

mostly positive experiences were in their job more than the negative and 83 % perceive the

surogaccy as relevant topic in the Czech Republic. It was also summed up that the

complicated legislative and complex character of the topic made the answers about their

knowledge of legislation very diverse. 96 % of the asked consider surrogacy as inadequately

defined. Out of ten research questions were five of them confirmed.

Key words: surrogacy, surrogate mother, adoption, competence, midwife, midwifery
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Úvod
Surogační, nebo-li náhradní mateřství je téma, které podněcuje k mnoha otázkám,

psychologickým, sociologickým, právním a rovněž etickým. V České republice je tato

problematika pouze sporadicky upravena a současná právní úprava není dostatečná.

Vzhledem k tomu, že náhradní mateřství je fenomén, ke kterému dochází a u něhož se dá

předpokládat, že jeho četnost bude narůstat, absence právní úpravy a dalších možných

navazujících úprav a doporučení pro práci porodních asistentek není žádoucí.

Podstatou náhradního mateřství z praktického pohledu je, aby objednatelský pár

splnil podmínky pro možnost podstoupení asistované reprodukce, dále aby náhradní matka

dítě donosila, porodila a dala souhlas s osvojením dítěte a naproti tomu, aby žena

objednatelka následně dítě osvojila. V tomto procesu ale mohou nastat zvraty, který tento

vzor může plně zkomplikovat a zvrátit. (Buriánová, 2018)

Proto jedním z cílů teoretické části je stručně zmapovat současné právní

úpravy, ze kterých by mohly následně vyplývat pravidla pro poskytování služeb náhradního

mateřství, poukázat i na související etické aspekty surogačního mateřství, problematiku

asistované reprodukce týkající se především náhradního mateřství, jelikož v rámci

náhradního mateřství nedochází ke klasickým postupům asistované reprodukce, dochází

k umělému oplodnění zdravé ženy a není to tedy léčba neplodnosti jako takové. Dalším

z cílů je uvést podněty pro postupy de lege ferenda a stručně zmapovat a zanalyzovat

dostupnost náhradního mateřství v České republice.

Cíl praktické části této bakalářské práce je zmapovat povědomí a zkušenosti v této

problematice z pohledu porodních asistentek na porodních sálech a oddělení šestinedělí

a dětských sester na oddělení šestinedělí formou dotazníkového šetření. Vyplývajícím

dalším cílem této práce bude zvýšit povědomí o této problematice napříč medicínskou, ale

i širší veřejností a navrhnout metodiku postupu pro zdravotnický personál k péči o surogační

matky, objednatelský pár, potažmo dítě.
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Teoretická část

1 Problematika asistované reprodukce
V dnešní době se každý šestý pár setkává s diagnózou neplodnosti, velkou roli hraje

bezpochyby rozvoj různých civilizačních chorob a nezdravý způsob života. Neplodnost je

diagnostikována vždy páru, tedy konkrétnímu muži a konkrétní ženě. Světová zdravotnická

organizace (WHO) definovala neplodný pár takový pár, který nedospěl k těhotenství po

jednom roce pravidelného nechráněného pohlavního styku. Až vyslovení této diagnózy je

zelená pro počátek aktivní léčby. Tou léčbou jsou právě metody asistované reprodukce

(Řežábek, 2018 srov. s Greguš et al., 2017).

Asistovaná reprodukce (AR) je medicínský obor, který pracuje mimo tělo člověka se

spermiemi, vajíčky a embryi, a to s cílem otěhotnění ženy. Avšak pravda je taková, že

naprostá většina kroků AR míří k léčbě či dokonce prevenci patologického stavu –

neplodnosti. Valná většina párů nepotřebují nejsložitější a nejkomplexnější léčbu metodami

AR – mnoha párům se podaří otěhotnět po jednoduché stimulaci ovulace ženy (Řežábek,

2018). I přes to, že dle ustanovení § 6 zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních

službách (dále jen „zákon o specifických službách“), pouze muž a žena jako pár mají v České

republice přístup k metodám asistované reprodukce, nejsou však zmíněny žádné konkrétní

požadavky pro pár ani jeho sexuální orientaci. V přeneseném smyslu jako pár může navštívit

kliniku jakákoliv dvojice muže a ženy, která se za pár pro své osobní účely vydává. V této

právní úpravě je pak také konkrétně zmíněno, že umělé oplodnění lze provést ženě v jejím

plodném věku, pokud její věk nepřekročil 49 let. Podstoupit umělé oplodnění lze na základě

písemné žádosti právě již zmíněného muže a ženy, který jako pár na kliniku, která nabízí

služby AR, přichází. Tato žádost pak nesmí být starší než 6 měsíců a je součásti zdravotnické

dokumentace, která je vedená o ženě.

Ač se asistovaná reprodukce může na první pohled jevit poměrně jednoduše, vždyť jde

„pouze“ o dopomoc splynutí dvou gamet, opak je pravdou. Asistovaná reprodukce nabízí


[…]


republice vůbec neměla nabízet a vyskytovat. Problém, který ztěžuje započetí legislativních

změn ohledně náhradního mateřství je především to, že aby byla upravena tato problematika,

muselo by se také upravit například legislativa týkající se stejnopohlavních párů a jejich

zapsání do rodného listu dítěte, jelikož náhradní mateřství je hojně využíváno

stejnopohlavními páry a ESHRE nevylučuje z práva na potomstvo ani takové páry.
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 Další specifikum náhradního mateřství spočívá v morálních aspektech tohoto

institutu – vzhledem k pestrosti životních cest každého jedince je tato problematika

komplexní především kvůli důležité roli lidského faktoru a lidských osudů. Může se stát, že

náhradní matka si své rozhodnutí rozmyslí a rozhodne si dítě ponechat, nebo podstoupí

služby asistované reprodukce a místo jednoho z dětí donosí vícero dětí, přičemž

objednatelský pár si „objednal“ jen jedno dítě, u dítěte může být také zjištěna vrozená

vývojová vada, objednatelé se v období těhotenství mohou rozvést, náhradní matka může

dítě potratit anebo v nejzazším případě ona sama může zemřít. Vyvstávají tu i další otázky

– lze si objednat lidskou duši? Jakou hodnotu má vůbec lidská duše? Je vůbec hodna

nějakých směnných procesů? Jaké otázky si bude klást dítě pořízené z náhradního mateřství?

Vše je velice individuální a odvíjí se od charakteru daných osob.

V praktické části pak došlo k potvrzení či vyvrácení celkem 10 výzkumných otázek.

Výzkumné otázky č. 1, 2, 3, 4 a 7 se potvrdily, výzkumné otázky č. 5, 6, 8, 9 a 10 nikoliv.

Zdravotnický personál se v teoretickém rámci setkal s náhradním mateřstvím až v 97,1 %,

ve své praxi pak o 12,5 % méně, což není takový signifikantní rozdíl. Tyto zkušenosti pak

byly spíše pozitivního rázu. Až 96,3 % považuje problematiku náhradního mateřství za

legislativně nedostatečně ukotvené téma. I to by mělo být bráno v potaz pro další diskuse

odborníků i širší veřejnosti. Problematiku náhradního mateřství však považuje za důležitou

méně než předpokládaný počet respondentů/tek. Důvodem pro to mohou být negativní

zkušenosti nebo žádné zkušenosti personálu. Většina dotazovaných se shodla na postupech

péče o náhradní matku, objednatele a dítě, velká část zbylých názorů se shodla na

individuálním posouzením situace. Z toho může vyplývat možný liberální a proaktivní

přístup k řešení této problematiky v České republice. Z předpokládaných 90 % by konkrétní

metodiku uvítalo 72 % a 74,9 % se přiklání k vylepšování péče. I to jsou velká čísla

k pobídnutí zákonodárců pro řešení náhradního mateřství, nicméně vzorek dotazovaných byl

malý.

Otázek týkající se názorů, zkušeností a povědomí dotazovaných bylo celkem 12 a

některé z otázek by pro příští hodnocení stály za to přeformulovat. Například otázka týkající

se zkušeností z praxe obsahovala pouze dvě odpovědi – pozitivní a negativní. Ke zlepšení

by došlo, pokud by bylo podrobněji vysvětleno, co je to pozitivní a co negativní zkušenost

a pokud by daná otázka obsahovala také třetí odpověď – smíšené pocity/smíšené zkušenosti.

Dále stojí za úvahu, proč respondenti/respondentky odpovídaly na otázky týkající se

povědomí, kdo může být náhradní matkou a kdo může být dle české legislativy

objednatelský pár nesprávně v tak vysokém procentu. Je to proto, že vycházeli/y z vlastních

zkušeností, které se s legislativou v řešení nesetkávají? Nebo byl důvod nesprávných

odpovědí opravdu nedostatečnou erudicí daného personálu? Nebo si dotazovaní

nedostatečně přečetli danou otázku? Další otázkou, která by stála za úpravu je devátá otázka

týkající se subjektivních názorů dotazovaných – jako další potenciální odpověď by klidně

mohla být odpověď, že by dotazovaní volili individuální přístup ke každému, nicméně by

pak bylo těžké specifikovat, co tím daný respondent myslí a tím pádem otevřené odpovědi

jsou také volbou metody.
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Byly zaznamenány také rozdíly v odpovědích v závislosti na regionu – je zajímavé,

že o NM se doslechl zdravotnický personál jen z Moravy a Slezska a z Čech nikoliv – je to

kvůli větší otevřenosti vůči „alternativám“ na Moravě a ve Slezsku? Je to tím, že IVF centra

na Moravě a ve Slezsku se staví k NM více otevřeně? Nebo je to zkreslení výsledků tím, že

zastoupení z Čech bylo větší? Dále na Moravě (95 %) má personál o něco více zkušeností

než ve Slezsku (72,7 %) a v Čechách (84,6 %). Opět stojí za úvahu, jestli jsou výsledky

zkreslené nepoměrným zastoupením respondentů/tek dle regionů, či jsou tyto rozdíly dané

tím, že obecně IVF centra na Moravě mají otevřenější vztah k náhradnímu mateřství, a tím

pádem klienti náhradního mateřství nemají takový problém otevřeně přiznat realitu, a tedy

zdravotnický personál o NM více ví. V dalších otázkách se výsledky dle regionů

signifikantně nelišily nebo jsou méně signifikantní a ty jsou uvedeny v podkapitole Výsledky

napříč regiony.

Je jisté, že náhradní mateřství bude nadále využíváno a vzhledem k jeho fádnímu

uchopení bude v budoucnu potřeba se k této problematice konkrétně vyjádřit a zvolit jednu

z cest – ať už tím bude liberální či konzervativní přístup i přes fakt, že uchopit toto téma,

které je tak eticky komplexní, bude velice náročné.
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