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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

1

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

1

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

1

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

1

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

1

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

1

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

1

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

1

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

1

Slovní hodnocení práce:

Náhradní mateřství v České republice je mimořádně komplikovaná a kontroverzní

problematika, a s ohledem na dynamický vývoj zdravotních služeb v oblasti asistované

reprodukce obecně, je žádoucí, aby byla předmětem odborných diskuzí. Zpracování tématu

autorkou lze tak považovat za aktuální, neboť je nutno setrvávající právní úpravu konfrontovat

s reálnými změnami předmětu její regulace a zamyslet se nad její udržitelností. Do tématu

náhradního mateřství se promítají nejen aspekty právní, ale též etická, morální, biologická a

psychologická hlediska, což klade větší nároky na vhodné pojetí a strukturování práce a v ní

užitých tezí a argumentů.

Práce je přehledně členěna, má logickou strukturu a po formální stránce je na výborné úrovni.

Autorka velmi dobře vymezuje legislativní rámec, poukazuje na právní a etické aspekty

zkoumané problematiky a v jejich rámci zdůrazňuje na důležitou roli porodních asistentek

zejména při komunikaci s náhradními matkami. Práce je zpracována samostatně, autorka

představuje své vlastní názory, snaží se k nim nabízet argumenty a zohlednit, o jak citlivou

problematiku se u konkrétních aktérů může jednat. Autorka využívá adekvátní domácí literaturu

i zahraniční zdroje.

Z obsahu práce je zřejmé, že se autorka s danou problematikou dostatečně seznámila a

prokázala schopnost vlastní analytické a kritické práce. Zpracované doporučení v rámci

praktické části bakalářské práce považuji za velmi přínosné a přímo použitelné pro edukaci

zdravotníků, kteří se s problematikou náhradního mateřství mohou setkat.

Práci k obhajobě: DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: výborně

Otázky k obhajobě:

Jaká je role porodní asistentky v procesu náhradního mateřství za stávající právní úpravy?

Jaké změny byste v této souvislosti doporučila na úrovni jednotlivých poskytovatelů

zdravotních služeb (nemocnic)?

V Praze, dne 21.5.2022 MUDr. Mgr. Jolana Kopsa Těšinová, Ph.D.
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